
沖ト協発第１８３号 

令和３年３月１９日 

 

貨物運送事業者 各位 

 

（公社）沖縄県トラック協会会長 

（ 公 印 省 略 ） 

 

交通事故防止の徹底について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、当協会の事業運営において格別なるご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、沖縄県警交通部長より交通事故防止対策の徹底について別添のとおり文書が発出さ

れております。 

 ２月１１日の浦添市伊祖トンネル付近の多重事故、３月９日のうるま市道でのオートバイとの

接触事故が発生し、３名がお亡くなりになられています。事故の原因につきましては、現在県

警で捜査中ではございますが、大型トラック等が交通事故を引き起こせば被害は甚大となりま

す。なお、２２日には飲酒運転での追突事故が発生しています。 

 運送事業者の皆様におかれましては、日頃から点呼・ドライバーの健康管理・日常点検等適

切に実施されているところとは存じますが、重大事故は立て続き起きる恐れがあり、再発防止

を徹底するため、改めまして下記事項にしっかりと取り組んで頂きますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

○乗務前・乗務後点呼の徹底 

○ドライバーの体調管理 

○日常点検の徹底 

○運行時の安全確認の徹底 

○制限速度などの交通ルールの遵守 

○積載重量の遵守 

○乗務時の携帯電話の使用・保持の禁止 

○一時停止箇所の再確認及び停止の徹底 

等について、遵守して頂きますよう乗務員への教育等をお願いします。 

 

＜本件に対する問合せ先＞ 

（公社）沖縄県トラック協会 適正化事業課 

０９８－８６３－０２８０ 





令和３年２月 1 2 日

沖縄県トラック協会

会長 佐 次 田 朗 殿

交 通 部 長

大 城 辰 男

貴会傘下事業所に対する交通事故抑止対策の徹底について（依頼）

平素から、交通安全活動はもとより、警察行政各般にわたり御理解と御協力いただき感

謝申し上げます。

さて、マスコミ報道等でご承知とは思いますが、昨日（2／11）、浦添市内の国道上にお

いて、大型トラックが絡んだ重大事故が発生しております。

本件交通事故の原因等については、現在、捜査中ではございますが、大型トラックがひ

とたび交通事故を起こせば被害は甚大となります。

貴会においては、平素から交通事故防止に向けた取り組みを行われているとは存じてお

りますが、貴会傘下事業所に対し

○ 制限速度などの交通ルールの遵守

○ ドライバーの体調管理

等について、更なる周知徹底をお願いいたします。

担当者

沖縄県警察本部交通部 交通企画課（登川）

（ＴＥＬ：098-862-0110 内線5041 Fax862-0144）


